Basalto andesítico, Riodacito, Riolito, Basalto, 

Traquiandesito, Traquidacito, Andesito 

basáltico, Gabro, Diorito, Diabásio, Arenito 

lítico, Arenito, Tufito 

1 

Piraí-Mirim Formação  Conglomerado 1 

Especificamente no interior da APA da Escarpa Devoniana há 111 (cento e 

onze) cavidades cadastradas (CANIE), com predomínio das ocorrências nos arenitos 

da Formação Furnas (67), sendo distribuídas em nove municípios: Balsa Nova, 

Campo Largo, Jaguariaíva, Lapa, Palmeira, Piraí do Sul, Ponta Grossa, Sengés e 

Tibagi. Há, inclusive, algumas ocorrências muito próximas dos limites da APA,

[...]

comentada anteriormente. Dessa forma, a metodologia adotada também selecionou 

uma expressiva área dessa unidade geológica (Figura 77), na qual ocorrem 70 

(setenta) cavernas na Formação Furnas, ou seja, cerca de 25% da amostra, de um 

conjunto de 289 (duzentas e oitenta e nove) cavernas. Portanto, apesar de haver sido 

inserida no contexto da análise das faixas carbonáticas ora em comento, as 

estratégias de prospecção futuras deverão considerar esse viés metodológico, caso 

utilizem a respectiva seleção apenas para investigações em rochas carbonáticas.

[...]

Figura 78 - Área total de ocorrência de rochas carbonáticas (amarelo). Unidades geológicas (cinza) selecionadas 
com a espacialização dos municípios indicados (verde). 

Considerando a exclusão dos registros de cavernas associados à Formação 

Furnas (70) da amostra, esta seleção engloba 162 (cento e sessenta e duas) 

cavernas cadastradas, compreendendo 74%, de um total de 219 cavidades na área 

potencial prospecção espeleológica em unidades carbonáticas. 

Cabe ainda ressaltar que, em situações como a identificada para a Formação 

Água Suja, que possui 20 (vinte) registros de cavernas, a presença de lentes de